洪考院中字〔2020〕5号

关于印发南昌市2020年上半年普通高中学业水平考试考务工作规定的通知
各县（区）教科体局，市属、事业单位办和民办高（完）中：

根据《教育部关于普通高中学业水平考试实施意见》（教基二〔2014〕10号）和《江西省普通高中学业水平考试实施方案（试行）》（赣教基字〔2009〕25号）、《关于切实做好疫情防控期间我省中等学校招生考试和普通高中学业水平考试工作的通知》（赣教考字〔2020〕4号）等有关文件精神，按照《江西省2020年普通高中学业水平考试考务工作规定》要求，现就我市2020年上半年普通高中学业水平考试有关工作安排通知如下：

一、考试对象

符合下列条件之一者可以报名参加我省2020年学业水平考试。

（一）2018年秋季入学具有我省普通高中学籍的在校学生均须参加学业水平考试。

（二）具有我省普通高中学籍，因故未参加或已参加学业水平考试未达到C（及格）等级的学生，可报名参加学业水平考试相应科目的补考。

（三）学籍从外省（市、区）转入我省，全部或部分科目未参加同类学业水平考试的2017级、2018级普通高中学生，应报名参加我省学业水平考试。

（四）社会考生（除普通高中在校学生外的其他各类人员）可报名参加学业水平考试。

二、考试、考查科目及范围

（一）考试科目

2020年6月份学业水平考试开考科目（机考）：信息技术、通用技术、思想政治、生物共4科。

（二）考查科目

艺术（或音乐、美术）、体育与健康、综合实践活动（包括研究性学习、社区服务、社会实践）课程。
（三）考试范围

1．思想政治、生物考核必修模块的内容。

思想政治考核必修模块为：（1） 必修1《经济生活》；（2） 必修2《政治生活》；（3） 必修3《文化生活》；（4）必修4《生活与哲学》；（5）2019年5月至2020年5月间的国内外重大时事。

生物考核必修模块：人教版普通高中课程标准实验教科书必修1、必修2和必修3。

2．信息技术考核必修模块：信息技术基础。

3．通用技术科目考核模块：《普通高中通用技术课程标准（实验）》中对学生毕业应获得的学分规定的模块，即《技术与设计1》和《技术与设计2》模块。

三、考试形式与成绩呈现

信息技术、通用技术、思想政治、生物四学科考试均采用上机考试形式，同场分科，其中信息技术、通用技术两学科使用全省统一考试系统软件，思想政治、生物两学科使用全市统一的《南昌市普通高中学业水平考试系统》软件。

学业水平考试成绩以等级呈现，各科卷面原始满分为100分，根据考生得分成绩按百分比划分A（优秀）、B（良好）、C（及格）、D（不及格）四个等级。各科考试成绩等级划定办法：分设区市划定等级，考生分数成绩排名前20%者为A级，前60%非A级者为B级，前98%非A、B级或单科成绩60分以上者为C级，其他为D级。补考考生成绩记录为A（补）、B（补）、C（补）、D（补）。

通用技术学科及艺术（或音乐、美术）、体育与健康、综合实践活动（包括研究性学习、社区服务、社会实践）课程成绩结果暂定为合格与不合格。

四、考试、考查科目时间安排
各考点原则上在10天内完成信息技术、通用技术、思想政治和生物科目的考试，具体时间是6月18日—28日，各考点考试天数详见秩序册。每天的考试时间及场次安排见下表：

	场次
	上午
	场

次
	下午

	6月18日​—28日

（考位受限的考点经批准可顺延日期）
	1
	8：00-  9：30
	3
	2：00-3：30

	2
	10：30-12：00
	4
	4：30-6：00

为切实做好普通高中学业水平考试管理工作，请各相关学校按相关要求认真组织对艺术、体育与健康、综合实践3门学科的考查，并于今年7月10日之前将考查科目的成绩上传至南昌市学业水平考试管理系统，逾期视为缺考处理。

五、组织管理

学业水平考试工作实行省、市、县（区）三级分工管理、逐级负责的原则，信息技术、通用技术两学科全省统一命题、统一施考、统一评卷、统一成绩管理、分设区市划等。

思想政治、生物两学科，经省教育考试院批准，使用我市自行开发的《南昌市普通高中学业水平考试系统》进行统一考试，成绩库报省教育考试院。

根据省教育考试院有关规定，市教育考试院负责本市所属各县区（考区）学业水平考试组织管理工作，建立学生考籍档案。各县区（考区）会考办负责报名和考试的具体组织实施工作。

六、工作要求

（一）提高认识，加强领导

学业水平考试是根据国家普通高中课程标准和教育考试规定，由省级教育行政部门组织实施的考试。主要衡量学生达到国家规定学习要求的程度，是保障教育教学质量的一项重要制度。考试成绩是学生毕业和升学的重要依据。各县区（考区）学考部门要高度重视，按照省、市、县三级分工管理的原则，明确各地各部门职责，加强领导和协调配合。

各县区（考区）学考部门要严格按照《江西省2020年普通高中学业水平考试考务工作手册》和《江西省普通高中学业水平考试技术类学科机考实施规则（2020年修订版）》、《南昌市2020年上半年普通高中学业水平考试机考考务工作实施意见》中有关要求，加强对学业水平考试的组织领导和管理，督促各考点、各相关学校认真执行有关规定，高标准严要求地组织考试。

（二）研判形势，做好防控

各考点要认真研判考试各环节疫情防控形势，切实保障学业水平考试组考期间常态化疫情防控措施落地见效。要与本地卫生、疾控部门联系因时因势研究制定疫情防控工作标准及考点考场、候考室、视频监控室的防疫措施。要认真做好考点的卫生、消毒和通风工作，统筹协调考点配备充足防疫物资，设置必要的专用隔离考场和备用考场。要严格做好考生和涉考工作人员的健康监测、登记和新冠肺炎排查工作。要加强考试区域的闭环管理，避免候考、考生入场、离场环节的拥堵，做到考生有序候考，有序入场、有序离场。要制定应急处置预案，对考务工作人员开展疫情防控培训，让每一位考务工作人员掌握疫情防护、报告等工作标准要求，熟悉各项制度、疫情处置流程，提高疫情防控水平和安全保障能力。

（三）严密组织，精心安排

1．成立考区委员会。各县区（考区）成立考区委员会，考区委员会由教育、公安、保密、纪检监察等部门组成。县（区）考区主任由当地政府分管领导担任，副主任由教育行政部门及相关部门领导担任。城区考区主任由考区所在学校校长担任，副主任由相关学校校长担任。其职责是：领导、组织、管理本考区考试实施及处理考试期间本考区发生的重大问题和突发事件；同时按照新冠肺炎防控常态化的要求，做好保障考生和涉考工作人员生命安全和身体健康的各环节工作。

2．合理设置考点。为减少教师和考生的流动，今年凡符合相关规定满足机考工作需要的高中学校，由县（考）区按考点审核要求统筹合理安排，并向市教育考试院申报，原则上一个县区（考区）的机考考试时间不超过10天，考点的设置需报市教育考试院批准。每个考点设主考1人，副主考若干（不少于2人）。主考由当地教育行政部门领导或考点学校校长担任，副主考由考点学校的副校长和交叉监考老师的领队担任。考点布置要整洁、庄严、大方。校门挂上“江西省普通高中学业水平考试××考区××考点”的横幅，在考点的醒目之处设立警示牌，宣传栏内张贴考点平面图、公布《考生守则》、《考生须知》《江西省普通高中学业水平考试违规处理办法》等有关规定和省、市、考区、考点举报值班电话。考点应该准备好医疗用品。

（1）本次学考为高二学生为主的机考,机考考点设置按照市教育考试院《关于南昌市2020年上半年普通高中学业水平考试信息技术等四门学科机考考点申报与审核的通知》（洪考院信字〔2020〕3号）执行。

（2）机考考点要严格按要求布置好考试机房，各考场（考试机房）门口要贴机房标志，写明机房号，座位号段。机房内的考试用机上贴好×××号机位（座位号）标志，各考点机房管理员在考前按系统座位号设置方法设置相应的座位号。

（3）机考考点要在考试机房附近合理安排几间教室作为候考室。考点须安排专门人员用金属探测器对考生进行安检，严禁机考考生将手机、U盘等电子设备及书籍资料带入考场。候考室内设立考生物品放置处。候考室工作人员要提醒考生考试结束后取回自己的放置物品。

3．启用视频监控系统。2020年普通高中学业水平考试机考按市教育考试院要求继续启用视频会议系统监控考点机考考场。各县区（考区）和相关学校要共同做好普通高中学业水平考试的各项工作，严格按照市教育考试院的要求，加强相互协调和沟通，紧密配合，认真做好考前视频监控设备安装与调试等相关工作。考试过程的视频监控同步实时上传市教育考试院考试指挥中心，市教育考试院安排专门人员值班，进行网上巡查。考试期间，须确保开启系统的录像功能，保存整个考试期间的完整录像，以备考后对考试舞弊违纪等情况进行复查。

4.实行异地交叉监考和巡视。考试期间，县区（考区）内不同的学校之间实行交叉监考。各县区（考区）要按市教育考试院要求选派负责任的人员参加全市范围内的机考交叉巡视，发现异常情况，及时处理。

5.实行网上监控巡查。考试期间，市教育考试院、三县两区学考管理部门实行网上交叉监控巡查。市教育考试院调集人员网上监控全市各考点考场（机房）的考试情况。县区学考管理部门要委派负责任的巡查员在县区级的网络监控室内监控考试全过程，发现异常情况，及时处理。

6．做好岗前培训。各考点要做好各类考务人员上岗前的培训工作，特别是疫情防控要求。要选择责任心强、业务素质高的人员参加考务工作，明确工作职责、工作程序和要求，并要求持证上岗。

7.鉴于疫情防控常态化的要求，各考点学校须每天做好疫情防控病毒消杀工作，做好考点考试机房、专用隔离机房、备用机房、候考室的防疫消杀和通风工作（机房上午或下午每两场考试之间也要进行防疫消杀工作）。同时要确保各种疫情防控所需消毒水和洗手液等全部足量到位。
①师生到校。按照南昌市防疫中心的要求落实防疫措施，采取点对点闭环管理，师生进入校园第一次测量体温。确保师生安全。

②校内检录候场备考。考前20分钟，严格按照南昌市防疫中心要求，让学生在校内按照10人一组（纵队排列）间隔1米集合，再次对每位学生进行体温测量，并登记保留，所有师生均需配戴口罩。体温正常者由带队老师分组将考生带入候考区域检录候场。体温测量发现有发烧咳嗽症状者，由校医将考生带入考点设立的观察室，按照防疫要求处置，由此耽误考试的可以在考生身体恢复正常后由考点学校妥善安排缓考。

③引导入场考试。带队老师带队，保持考生前后左右间隔1米，考生由候考室列队依次机房，要求间隔距离一米以上，并全程佩戴口罩。

④考后返回。考生考完在老师引导下有序退场，要求考生按照防疫要求，点对点闭环管理，考后即刻返回教室；外校学生考后由老师组织返校。

⑤异校考生和老师管理。所有前往异校的带队、监考和担任组考任务的老师以及前往外校考试的考生都必须在考前14天按照疫情防控要求，不得离开南昌市本地，同时由所在学校精准监控体温测量，如有师生体温异常需及时逐级上报并按要求调换老师或申请考生缓考。

（三）强化措施，狠抓考风考纪

1．要加强招生考试法规纪律和诚信考试的宣传力度，加强对考生的考前教育，组织考生认真学习考场规则，熟悉考试纪律，签订《考生诚信考试承诺书》。营造以“诚信应考为荣、违纪舞弊为耻”的良好考试氛围。

2．要严格执行考生本人、学考证、准考证“三对照”，严禁替考、扰乱考场秩序、伪造证件等作弊行为，要坚决打击有组织的集体舞弊行为。

3.要加强对监考教师及考务工作人员的教育，进一步增强考试工作人员的责任心。严格选聘工作人员，严格责任追究。要加大各级巡视、检查力度，对考试的各个环节进行全程监督、检查，发现问题要及时处置。

    ４.要严格按照《江西省普通高中学业水平考试违规处理办法》，加大对违纪违规行为的处罚力度。要重点防范工作人员失职、渎职、纵容甚至参与考试作弊的行为，各考点和考试部门都要公布举报电话，畅通广大考生和群众反映问题的渠道。

附件：1 .关于切实做好疫情防控期间我省中等学校招生考试和普通高中学业水平考试工作的通知

南昌市教育考试院

                                   2020年6月8日

  南昌市教育考试院办公室                2020年6月8日印发

[image: image1.jpg]W KT
AP

WHET (2020045

K PN RPN TR A e e
E S T 2 S R AR R (A HIE

AR, HHFR () HHE. $HE, BINRELL
R

HBEL ALY T A R, 2020 RGP HF
BARAHR (UTEAE F47) EM—AAFT, FRFEY
TRV BEL B, #HREFRAE, LERREFE, bE
B R AR AL I TR WA B . Wl
APHE (UTRAR “$47), WREs=FRY 4Rk
A, 5 ATH AW IR

hHfoE A K RAL RBF, XRRLAT, XAFAE

s

[image: image2.jpg]FFREM EA S, ARERANRHIETEH R EER TN
L MEE LR RE SR HEHRE R EHARREE,
REPOEHA, BAKEEY, BRESAFERFFTEA
R R B E S — (L, BRI A R I IENDH,
% 2020 & fodf A A FRAFHAT. IBA WM A TR
i F.

— PIEMBHRAARFMFAEER

AURTHER. PRERAFRALAPHREL. &
BHERFH, EPFRBELARE, EAF AL LA RIEE
h EMEELMEE. KAGRET, WATHES BE
EEFME, RUXRIFY. #—SRETH. FHLLTHE
BHRAER FRESL “FLAR” HEF, STBRARAL
ZAEE, FABABHEARS. FHELERE. 2%,
I REFEXBOARET A R LAY EIFRELRE
EHhE, AL ANEENRE-HITRELY, TARE
EEB . SHARRIRA, REREER. BEHF
fhh. TAREFECEELIER, HTHEEHHE IR
FRAHATER, R ERF AR, BREERETHE.
i fE R BRI

= IR AT RS R RS TAE

AMERF AL RERT W RA R, FAGTEE
B TR ERY A4, REREBREFH. WRERE.

—2—

[image: image3.jpg]WA A, EARMAEH A DA, HERAAL
. GEWEE ARETRY A, RAMKARELESN
LRREL G oEAY T, EPAMES A bE THEARS
GBI, BR A R KA E T, Eom R K e A
B2, BARE. FAENG. BHRVHTE, ML EAF
BH, BENG. HFEG. EMHFHTHEARTF RS
EI, L —EFTHEAREERET . BEFTHERE
ER, BBERGE. RWARKE, RELWTEATHE
SRMERS.

=\ DRMFERREMEBLETHE

AREHRELARE THEHE R, PEPBEHRESL
RETH. R (F) BLLENFRESTHHEPLE
EAEE. RE. AR EF. FEFLHLBEEEE, 7
A%, REFELE. ERSRABHBALERE, H2t
0 T A R A DL R B B
BREHARE, ARFRELAME, ENLHBREER
PEANE. RE. DAEFAEHGERE, RotREHHER
HRETAK i BE TR, # i RRA R

M. ST ERNHFRAFEEOEES

AR FAF U, B AR
R, HEEHEETBEREES, WHFLEREH
¥, EHGIREHALBHRTHEL EBRIALT

g

[image: image4.jpg]Rl R RS, BB EH AT, BHOF
BB —AEFARTFLNACKELAE, mExRERE
FoANE R AR RN KT, WM RT T ER
ERRAAN DA REBARCEN S, AR ERER
#*

A, OIRBUEREEREANS

LAREYIRBEE . FHEEG, RELRABERAL, &
ARG R X ER AR T, ASITRY RS HOL R
RME, BF AT KUHRY R R FREF. AN
ERERE, ARF AT . FELRIMRBAER
HEHERRE HEHRY. BE@RTFRE, AR
PBERHAPAERHOE, FREH RN, HHEF—1
HEREAREE, BRES, TERFLEHHRAS

pisi ]

RS EHATF)

AEEHETHNE 20204 4 H 15 EHE

A=

时

间

日

期

- 2 -